
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Giuseppe Micale

nominato con D.G.R. della Lombardia n. XII/1636 del 21 dicembre 2023

Il giorno 16 del mese di aprile dell’anno 2025 presso l’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei Set­

te Laghi con sede legale in Varese (VA) – Viale L. Borri n. 57

ha assunto la seguente deliberazione:

n.    268    del    16/04/2025

OGGETTO: NOMINA  DEL  NUOVO  BED  MANAGER  AZIENDALE  E  AGGIORNA­

MENTO DEL NUCLEO AZIENDALE PER LA GESTIONE DEI RICOVERI

DI AREA MEDICA AI SENSI DELLA DGR XI/6893 DEL 5/9/2022.          

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: NOMINA DEL NUOVO BED MANAGER AZIENDALE E AGGIORNAMEN­

TO DEL NUCLEO AZIENDALE PER LA GESTIONE DEI RICOVERI DI

AREA MEDICA AI SENSI DELLA DGR XI/6893 DEL 5/9/2022.      

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta n. 280 in data 07/04/2025 della  Direzione Sanitaria qui di seguito trascritta:

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 

del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 di­

cembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamata la D.G.R. n. XI/6893 del 5.9.2022 “Approvazione del Documento Tecnico Interventi 

per l’efficientamento del flusso dei pazienti dal Pronto Soccorso”;

ricordato in particolare che al punto 2 del Documento Tecnico era previsto che ogni Azienda do­

vesse nominare con atto formale il Bed Manager aziendale e il Nucleo aziendale per la gestione dei 

ricoveri di area medica;

richiamata la deliberazione aziendale n. 522 del 29.9.2022 con la quale veniva nominato il dott. 

Antonio Galantino quale Bed Manager aziendale e costituito il Nucleo aziendale per la gestione dei 

ricoveri di area medica di questa ASST;

preso  atto della  comunicazione  del  Direttore  f.f.  della  SC  Direzione  Assistenziale  e  delle 

Professioni Sanitarie e Sociali - DAPSS inviata alla Direzione sanitaria con e-mail datata 2.1.2025 

con la quale

- informa dell’assenza prolungata del dott. Galantino in previsione del collocamento a riposo per 

quiescenza previsto dal 30.12.2025;

- individua quale sostituto  del dott.  Galantino,  il  dott.  Manuele Lanciani,  APSF – Infermiere 

presso la centrale operativa “Quick Door Point”;

preso  atto  altresì  delle  intercorse  modifiche  degli  assetti  di  alcuni  dipartimenti  e  strutture  in 

conseguenza dell’adozione ed entrata in vigore degli aggiornamenti del  Piano di Organizzazione 

Aziendale Strategico (POAS) 2022-2024 di cui alle deliberazioni:

-  n.  8  del  8.1.2025  “Presa  d`atto  della  D.G.R.  n.  XII/3616  del  16.12.2024  avente  a  oggetto 

``Aggiornamento  del  Piano  di  Organizzazione  Aziendale  Strategico  (POAS)  2022-2024 

dell`Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Sette Laghi``”;

-  n.  14 del  16.1.2025 “Presa  d`atto  della  D.G.R.  n.  XII/3616 del  16.12.2024 avente  a  oggetto 

``Aggiornamento  del  Piano  di  Organizzazione  Aziendale  Strategico  (POAS)  2022-2024 

dell`Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Sette Laghi``: determinazioni conseguenti”;

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

rilevata pertanto la necessità di individuare il nuovo Bed Manager Aziendale in sostituzione del 

dott. Antonio Galantino e di aggiornare la composizione del Nucleo aziendale per la gestione dei 

ricoveri di area medica di questa ASST;

ricordato che,  ai  sensi  della  sopra richiamata  D.G.R.  n.  XI/6893/2022  il  Nucleo  in  parola  è 

coordinato dal Direttore Sanitario o suo delegato ed è composto da:

- Direttore/i Direzione Medica di Presidio

- Direttore Gestione Operativa Next Generation EU

- Direttore Direzione delle Professioni Sanitarie e Socio sanitarie

- Direttore di Dipartimento di Area Medica

- Direttore/i  Unità  Operativa  Medicina  Interna  (ove  non  coincidente  con  il  Direttore  di 

Dipartimento di Area Medica)

- Direttore/i del PS

- Bed Manager aziendale

- Altri  Direttori  di  Unità  Operative  identificati  dalla  Direzione  aziendale,  eventualmente 

consultabili anche di volta in volta in base alle esigenze

o loro delegati  e  si  avvale  del  Direttore Sociosanitario  e  dei  Direttori  dei  Distretti  per  tutte  le 

tematiche relative alla gestione del transito dei pazienti presso gli ospedali di comunità o strutture 

della rete territoriale;

precisato che il funzionamento e gli ambiti di azione del Bed Manager e del Nucleo per la gestione 

dei ricoveri  in area medica nonché i  comportamenti  assistenziali  e  organizzativi  per la miglior 

collocazione  del  paziente  che  necessita  di  ricovero,  le  strategie  per  la  gestione  dei  ricoveri,  i 

percorsi di presa in carico dei pazienti, le modalità di analisi e monitoraggio dell’attività delle unità 

operative, sono definite, e periodicamente aggiornate,  in procedure/istruzioni operative aziendali 

dedicate;

dato atto  che la presente proposta di deliberazione è conforme ai requisiti richiesti dalla Legge 

affinché l’atto sia valido (inerenti all’agente, all’oggetto, alla forma, alla funzione e al contenuto);

rilevato che  il  presente  provvedimento  non  rientra  nell’ambito  delle  funzioni  e  dei  compiti 

attribuiti per delega di funzioni al Responsabile/Direttore della Struttura proponente e, pertanto, 

assume la conformazione di deliberazione del Direttore Generale;

IL DIRETTORE GENERALE

ritenuto di condividere la sopra richiamata proposta;

visto  il  parere  di  conformità  della  presente proposta di  deliberazione ai  requisiti  richiesti  dalla 

Legge  affinché  l’atto  sia  valido  (inerenti  all’agente,  all’oggetto,  alla  forma,  alla  funzione  e  al 

contenuto) reso dal Responsabile/Direttore della struttura proponente e dal Direttore o suo delegato 

della S.C. Affari Generali e Legali, per quanto di rispettiva competenza;

assunta la competenza procedurale, la legittimità e la correttezza del processo istruttorio correlato, 

la cui responsabilità è riconducibile all’ambito dirigenziale della struttura proponente;

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

acquisito il  parere  favorevole  espresso,  per  quanto  di  rispettiva  competenza,  dal  Direttore 

Amministrativo, dal Direttore Sanitario e dal Direttore Sociosanitario;

DELIBERA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di nominare il dott. Manuele Lanciani, APSF – Infermiere presso la centrale operativa “Quick 

Door Point”, quale Bed Manager aziendale;

2. di aggiornare la composizione del Nucleo aziendale per la gestione dei ricoveri di area medica, 

ai sensi della DGR XI/6893 del 5.9.2022, come di seguito specificato:

- Direttore Medico SC Direzione Medica Varese

- Direttore Medico SC Direzione Medica dei Territori

- Direttore SC Gestione Operativa e Next Generation EU

- Direttore SC Direzione Assistenziale e delle Professioni Sanitarie e Sociali - DAPSS

- Direttore Dipartimento di Area Medica

- Direttore Dipartimento di Area Emergenza e Urgenza

- Direttore SC Pronto Soccorso e Medicina d’Urgenza

- Responsabile SSD Pronto Soccorso Pediatrico

- Responsabile SSD Pronto Soccorso Luino

- Responsabile SSD Pronto Soccorso Cittiglio

- Responsabile SSD Pronto Soccorso Tradate

- Responsabile SS Pronto Soccorso Angera

- Bed Manager aziendale

o loro delegati;

3. di dare atto che il Nucleo aziendale per la gestione dei ricoveri di area medica è coordinato dal 

Direttore sanitario o suo delegato;

4. di precisare che, in base alle esigenze, possono essere eventualmente coinvolti/identificati dalla 

Direzione altri Direttori di Dipartimento/Unità Operativa;

5. di precisare altresì che il Nucleo si può avvalere del Direttore Sociosanitario e dei Direttori dei 

Distretti per tutte le tematiche relative alla gestione del transito dei pazienti presso gli ospedali 

di comunità o strutture della rete territoriale;

6. di dare atto che il funzionamento e gli ambiti di azione del Bed Manager e del Nucleo per la 

gestione dei ricoveri in area medica nonché i comportamenti assistenziali e organizzativi per la 

miglior  collocazione  del  paziente  che necessita  di  ricovero,  le  strategie  per  la  gestione  dei 

ricoveri,  i  percorsi  di  presa  in  carico  dei  pazienti,  le  modalità  di  analisi  e  monitoraggio 

dell’attività  delle  unità  operative,  sono  definite,  e  periodicamente  aggiornate,  in 

procedure/istruzioni operative aziendali dedicate;

7. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri economici;

8. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive 

modificazioni ed integrazioni, il presente provvedimento deliberativo, non soggetto a controllo, 

verrà pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE     n. 268 del  16/04/2025

OGGETTO: NOMINA DEL NUOVO BED MANAGER AZIENDALE E AGGIORNAMENTO DEL NUCLEO AZIENDA­

LE  PER  LA  GESTIONE  DEI  RICOVERI  DI  AREA  MEDICA  AI  SENSI  DELLA  DGR  XI/6893  DEL

5/9/2022.      

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come previsto 

dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 16/04/2025 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Valli Claudia -  Responsabile del procedimento Direzione Sanitaria 

Salzillo Adelina -  Direttore Direzione Sanitaria 

Palaoro Ugo -  Direttore Direzione Amministrativa 

Calicchio Giuseppe -  Direttore DIREZIONE SOCIO SANITARIA 

Micale Giuseppe -  Direttore Generale Direzione Generale 

Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Valli Claudia


		2025-04-16T18:39:17+0200
	CLAUDIA BORTOLATO




